Дело № 1-110/2026 (1-630/2025)

66RS0006-02-2025-001689-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 23 января 2026 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе: председательствующего Ивановой А.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Хомутова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Сергеева И.С.,

при помощнике судьи Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее судимой:

- 18.11.2021 г. мировым судьей судебного участка № 9 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- 06.12.2022 г. мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 месяца с удержанием 10 % заработной платы в доход государства со штрафом в размере 94 000 рублей.

- 24.06.2025 г. Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ст. 322.3 УК РФ (8 преступлений) к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- 29.09.2025 г. Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ст. 322.3 УК РФ (8 преступлений) к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

подозреваемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в совершении восьми фиктивных постановках на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены ею в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

24.04.2025 в утреннее время ФИО1, находясь около отдела полиции №14 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенного по адресу: ул. Баумана, 11 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного лица, договорившись о встрече 24.04.2025 в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. 8 Марта, 13 в Ленинском административном районе г. Екатеринбурга.

24.04.2025 около 10 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, проследовала в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. 8 Марта, 13 в Ленинском административном районе г. Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, п.п. «А» п. 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 5 иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Таджикистан Р.Ш.Х. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Киргизия М.О. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.А.К. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.С.С. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Х.А.М. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 24.04.2025 около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. 8 Марта, 13 в Ленинском административном районе г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 5 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул.Баумана, 11 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 5 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 2 500 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1 24.04.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 5 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

Кроме того, 26.05.2025 в утреннее время ФИО1, находясь на трамвайной остановке «Эльмаш», расположенной около дома № 47а по ул. Баумана, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней по адресу: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного лица, договорившись о встрече 26.05.2025 в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Победы, 14а в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга.

26.05.2025 около 11 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, проследовала ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. Победы, 14а в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного в ходе дознания лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, подпунктом А пункта 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 2 иностранных граждан, а именно: гражданки Республики Таджикистан Х.Д.Х., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданки Республики Таджикистан И.В.Х., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 26.05.2025 около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Победы, 14а в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 2 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул. Баумана, 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 2 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1 26.05.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 2 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

Кроме того, 28.05.2025 в утреннее время ФИО1, находясь на трамвайной остановке «Эльмаш», расположенной около дома № 47а по ул. Баумана, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней по адресу: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного в ходе дознания лица, договорившись о встрече 28.05.2025 в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Победы, 14а в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга.

28.05.2025 около 11 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, проследовала ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. Победы, 14а в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного в ходе дознания лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, подпунктом А пункта 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 2 иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Таджикистан П.Ш.Ф., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Н.Б.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 28.05.2025 около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Победы, 14а в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 2 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул. Баумана, 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 2 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1, 28.05.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 2 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

Кроме того, 29.05.2025 в утреннее время ФИО1, находясь на трамвайной остановке «Эльмаш», расположенной около дома № 47а по ул. Баумана, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней по адресу: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного в ходе дознания лица.

В этот же день, 29.05.2025 около 12 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, проследовала в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. Победы, 14А в Орджоникидзевском административном районе, г. Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного в ходе дознания лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, подпунктом А пункта 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 7 иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Таджикистан И.М-З. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан А.М.Уи 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданки Республики Кыргызстан Д.К.Э. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан Ш.З.И. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.И.У. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.У.Ш. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.Р.У. 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов, удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 29.05.2025 около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Победы, 14А в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 7 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул. Баумана, 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 7 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 3500 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1 29.05.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 7 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

Кроме того, 30.05.2025 в утреннее время ФИО1, находясь на трамвайной остановке «Эльмаш», расположенной около дома № 47а по ул. Баумана, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней по адресу: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного в ходе дознания лица.

В этот же день, 30.05.2025 около 10 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 проследовала в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. 8 Марта, 13 в Ленинском административном районе г. Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного в ходе дознания лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, подпунктом А пункта 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 4 иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Кыргызстан А.М., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Ю.О.Ш., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан Ю.З.Э., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданки Республики Узбекистан Ж.Г.Б., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 30.05.2025 около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. 8 Марта, 13 в Ленинском административном районе г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 4 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул.Баумана, 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 4 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1 30.05.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 4 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

Кроме того, 10.06.2025 в утреннее время ФИО1, находясь на трамвайной остановке «Эльмаш», расположенном около дома № 47а по ул. Баумана, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней по адресу: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного в ходе дознания лица.

В этот же день, 10.06.2025 около 10 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, проследовала в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. Готвальда, 6/4 в Верх-Исетском административном районе, г. Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного в ходе дознания лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, подпунктом А пункта 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 10 иностранных граждан, а именно: гражданки Республики Узбекистан Т.З.Д., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан А.К.С., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан А.К.К., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан А.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан Н.З.З.у, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан А.С.М., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан К.К.К., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан Э.А.А.у, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Кыргызстан М.Н., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.Г.С., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов, удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 10.06.2025 около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Готвальда, 6/4 в Верх-Исетском административном районе, г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 10 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул. Баумана, 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 10 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1 10.06.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 10 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

Кроме того, 18.06.2025 в утреннее время ФИО1, находясь на трамвайной остановке «Эльмаш», расположенной около дома № 47а по ул. Баумана, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным в ходе дознания лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней по адресу: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного в ходе дознания лица, договорившись о встрече 18.06.2025 в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. Готвальда, 6/4 в Верх-Исетском административном районе, города Екатеринбурга.

18.06.2025 около 10 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, проследовала в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. Готвальда, 6/4 в Верх-Исетском административном районе, города Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного в ходе дознания лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, подпунктом А пункта 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 28 иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Таджикистан Х.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Н.С.Р., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Р.Ф.Ф., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан У.И., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Н.И.И., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан К.Ф.А.у, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Д.А.Ф., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Ш.З.Т., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Д.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Н.М.И., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Э.С.Ш., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан К.М.С., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Н.М.Р., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан А.Х.С., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан К.Х.Н., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Т.Д.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан А.С.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан М.Ш.Т., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.А.О., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Ж.Б.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан М.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданки Республики Узбекистан К.Ж.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан М.Р.М., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Узбекистан Е.О.Б., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан С.З.М., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданки Республики Таджикистан Х.Ф.К., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан К.Б.Д., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан И.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 18.06.2025 около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Готвальда, 6/4, в Верх-Исетском административном районе г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 28 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул. Баумана, 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 28 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 14000 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1 18.06.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 28 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

Кроме того,23.06.2025 в утреннее время ФИО1, находясь на трамвайной остановке «Эльмаш», расположенной около дома № 47а по ул. Баумана, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, встретилась с неустановленным в ходе дознания лицом, которое предложило ей за денежное вознаграждение осуществить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по месту регистрации последней по адресу: 

<

 адрес >

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире по вышеуказанному адресу, общей площадью 48,60 кв.м., на основании имеющихся сведений в паспорте гражданина РФ серии 

<

 № > 

<

 № >, выданном 24.12.2021 ГУ МВД России по Свердловской области на ее имя, о наличии у нее регистрации по вышеуказанному адресу, реализуя который она согласилась с предложением неустановленного в ходе дознания лица.

В этот же день, 23.06.2025 около 12 часов 00 минут, осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, проследовала в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ул. Крауля, 61 в Верх-Исетском административном районе, г. Екатеринбурга, находясь в помещении которого, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного в ходе дознания лица, предусмотренные пунктом 23 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», частью 1 статей 21, подпунктом А пункта 2 части 2 статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (в редакции, действующей на момент совершения преступления, с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», сформированные пакеты документов, необходимые для постановки 4 иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Таджикистан Р.Ш.З., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Х.К.Д., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан У.Ш.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, гражданина Республики Таджикистан Ш.С.Ш., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, состоящие из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копий документов удостоверяющих личность иностранных граждан, а также копий паспорта Российской Федерации на свое имя.

После чего, 23.06.2025 около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: ул. Крауля, 61 в Верх-Исетском административном районе, г. Екатеринбурга, выступая в качестве принимающей стороны, собственноручно подписала и предоставила вышеуказанные сформированные пакеты документов, необходимые для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации 4 вышеуказанных иностранных граждан, сотруднику ГБУ Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который направил вышеуказанные сформированные пакеты документов в Отдел по вопросам миграции ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: ул.Баумана, 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, тем самым ФИО1 незаконно осуществила фиктивную постановку на учёт 4 вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

 адрес >, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанное помещение для фактического проживания (пребывания).

Таким образом, ФИО1 23.06.2025 создала условия для законного пребывания на территории Российской Федерации 4 вышеуказанных иностранных граждан, тем самым ее действия повлекли за собой фактически бесконтрольное местонахождение указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нанесен вред общественным отношениям в сфере порядка управления.

ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением.

В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое было заявлено ею при ознакомлении с материалами дела, добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет постановлен исключительно на доказательствах, которые имеются в материалах дела, не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает то, что назначенное ему наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, устанавливающих уголовную ответственность за деяния, с обвинением в совершении которых подсудимая согласилась.

Сторона защиты и государственного обвинения в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, действия ФИО1 по каждому из 8 эпизодов суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 не замужем, работает, несовершеннолетних детей не имеет, на учетах у нарколога, психиатра он не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств по каждому преступлению, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие по каждому преступлению явок с повинной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, состояние здоровья и близких родственников, наличие инвалидности, помощь членам семьи, положительные характеристики.

Оснований для признания в качестве смягчающих обстоятельств «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» у суда не имеется, поскольку обстоятельства совершения ФИО1 преступлений являлись очевидными, каких-либо сведений, касающихся обстоятельств совершения преступлений, либо ее роли в них, не известных органу дознания, ФИО1 не сообщила, то есть активно, как того требует уголовный закон, расследованию преступления не способствовала.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, судом не установлено.

Исходя из положений ст. 75 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года N19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить (например, задержание на месте преступления объективно исключает возможность явиться в правоохранительные органы с сообщением о совершенном преступлении, однако последующее способствование лицом раскрытию и расследованию преступления, возмещение им ущерба и (или) заглаживание вреда иным образом могут свидетельствовать о его деятельном раскаянии). Деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности. При этом признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных указанной нормой, не является деятельным раскаянием.

С учетом вышеприведенных норм закона и его разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ, сами по себе признательные показания ФИО1 нельзя расценивать как способствование раскрытию преступления, позволяющее освободить ее от уголовной ответственности на основании п. 2 Примечания к ст. 322.3 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденной, удерживать её от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, с учетом данных личности виновной, ее имущественного положения, отсутствия регулярного заработка, наличия инвалидности 1 группы, совершения преступления в период отбывания наказаний по приговорам от 18.11.2021, 06.12.2022, суд полагает нецелесообразным назначение наказание в виде штрафа.

С учетом степени общественной опасности и тяжести совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания за каждое преступление в виде лишения свободы.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, отвечать целям ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, состояние здоровья, помощь членам семьи, суд приходит к выводу о том, что ее исправление возможно без реального отбывания ею наказания, при назначении наказания с применением положений ст.73 УК РФ в условиях осуществления специализированным органом контроля за ее поведением в период испытательного срока и возложения на нее ряда обязанностей.

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств материалов дела, данных о личности подсудимой, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из представленных сведений о личности подсудимой, обстоятельств посягательства на охраняемые уголовным законом интересы общества и государства, предпринятые ФИО1 меры по заглаживанию вреда связанные с оказанием помощи детским учреждениям несоразмерны содеянному, в связи с чем, оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 76.2 УК РФ, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку преступления ФИО1 по данному приговору совершены до вынесения приговора Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 24.06.2025 года, то оснований для отмены условного осуждения по последнему приговору не имеется.

С учетом вида назначенного наказания, приговор мирового судьи судебного участка № 8 Орджоникидзевского судебного района г.Екатеринбурга от 06.12.2022 года, приговоры Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 24.06.2025,29.09.2025 года подлежат самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 24.04.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 26.05.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 28.05.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 29.05.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 30.05.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 10.06.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 18.06.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 23.06.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- не менять места жительства или постоянного пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в контролирующий орган 2 раза в месяц.

Приговор мирового судьи судебного участка № 8 Орджоникидзевского судебного района г.Екатеринбурга от 06.12.2022 года и приговоры Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 24.06.2025, 29.09.2025 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу сохранить.

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

 адрес >, на имя иностранных граждан в количестве 62 человек – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

Судья Иванова А.П.